
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  573 del  07-09-2020

Ufficio                                                                  CIG n.

Oggetto: Cessazione dal servizio, con diritto alla pensione anticipata, della dipendente
di ruolo Sig.ra Lanza Matilde, Istruttore Amministrativo-Contabile cat. C5,
con decorrenza dal 22/12/2020

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di settembre il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

- con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del

Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

- con Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione



Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

- con Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e

n° 20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di

Settore;

- con Decreto Sindacale n° 22 dell'8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di

P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all'Ing. Vittorio Giattarana;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi

"

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Premesso che la dipendente Sig.ra Lanza Matilde, nata ad Acireale il 03.03.1957, Istruttore
Amm.vo-contabile, cat. C posiz. econ. C5, a tempo pieno indeterminato di questa
Amministrazione,   con istanza del 29/06/2020, acquisita al protocollo generale al n° 8551, ha
chiesto di essere collocata a riposo anticipato (ex anzianità) a decorrere dal 22 dicembre
2020, in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in materia;

Vista la ricevuta di presentazione di domanda on line n. 2056857800038 di pensione di
anzianità/anticipata inoltrata all'INPS di Enna (Prot. INPS.2800.26/06/2020.0093403) dal
Patronato INCA (Ufficio 55401 ente 016) per conto della dipendente;

Richiamato :
- il D.L. 6.12.2011, n. 201 convertito, con modificazioni, nella legge 22.12.2011, n. 214 e in
particolare l'art.24 relativo a “Disposizioni in materia di trattamenti pensionistici” in base al
quale il diritto alla pensione anticipata (commi 10 e 12) si consegue in presenza di
un'anzianità contributiva che dal 1° gennaio 2016 è elevata per le donne a 41 anni e 10 mesi;
- il comma 12 del  D.L.31.5.2010,n.78 “Adeguamento agli incrementi della speranza di vita”
che stabilisce che a tutti i requisiti anagrafici previsti dal presente decreto per l'accesso,

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.105 del 07-09-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



attraverso le diverse modalità ivi stabilite, al pensionamento, nonché al requisito contributivo
di cui al comma 10, trovano applicazione gli adeguamenti alla speranza di vita di cui
all'articolo 12 della legge 12/2010 e s.m.i.;
- l'art. 15 del Decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4 “Riduzione anzianità contributiva per 
l'accesso al pensionamento anticipato indipendentemente dall'età anagrafica. Decorrenza con 
finestre trimestrali” che sostituisce il comma 10 dell'art. 24 del D.L. 6.12.2011, n.201,
convertito, con modificazioni, nella legge 22.12.2011, n. 214 stabilendo che, nel periodo
compreso tra il 1° gennaio 2019 ed il 31 dicembre 2026, il requisito contributivo per
conseguire il diritto alla pensione anticipata è  fissato per le donne a 41 anni e 10 mesi  , per
effetto della disapplicazione, nel predetto periodo, degli adeguamenti alla speranza di vita, di
cui all'art.12 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, nella legge 30
luglio 2010, n. 122;

Considerato che nei confronti dei soggetti che acquisiscono il diritto alla pensione anticipata
dal 1° gennaio 2012, in base ai requisiti prescritti dal D.L. 201/2011 sopra richiamato,
l'accesso alla pensione decorrerà dal giorno successivo a quello di cessazione dal servizio;

Esaminato il fascicolo personale della dipendente Sig.ra Matilde Lanza dal quale si evince
quanto segue:
- in data 2 ottobre 1978 è stata assunta presso il Comune di Valguarnera Caropepe ai sensi
della legge 1.6.1977, n. 285 concernente norme per l'occupazione giovanile;
- con delibera di G.M. n. 112 del 18.02.1988 è stata inquadrata in ruolo con il profilo
professionale di Ufficiale Amm. vo, ex 6̂ q. f., con effetto dal 1° giugno 1985;
- con nota di prot. n. 1860 del 18.03.2004, acquisita al prot. dell’Ente in data 24.03.2004  al n.
4265, l'ex INPDAP ha comunicato il riconoscimento di mesi 5, utili ai fini del trattamento di
quiescenza, dei periodi corrispondenti al congedo di maternità verificatisi al di fuori del
rapporto di lavoro, ai sensi del D. Lgs. 151/2001;
- con determinazione INPDAP n° DT007200400052747 del 16.07.2004 è stato riconosciuto
alla dipendente il riscatto ai fini pensionistici pari a mesi 6;

Dato atto che :
- sulla base dei periodi di servizio e dei periodi riscattati, alla data del 21 dicembre 2020, la
Sig.ra Matilde Lanza matura un'anzianità complessiva utile ai fini pensionistici pari a 43 anni,  
1 mese  e 19 giorni;
- esistono, pertanto, le condizioni per l'accoglimento della richiesta della dipendente in
argomento di collocamento a riposo per aver maturato il diritto alla pensione anticipata a
decorrere dal 22 dicembre 2020;

Visto l'art. 12 del CCNL 2004/2005 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali nel quale
vengono fissati i termini di preavviso nel caso di risoluzione del rapporto di lavoro;

Dato atto che sono stati rispettati i termini di preavviso;

Ritenuto, pertanto, di dover accogliere l'istanza di che trattasi e dover provvedere agli
adempimenti di competenza del datore di lavoro ai fini dell'elaborazione e della liquidazione
del trattamento pensionistico spettante alla Sig.ra Matilde Lanza, secondo le modalità e
indicazioni diramate dall'ex INPDAP, ora INPS – Gestione Dipendenti Pubblici;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.105 del 07-09-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento degli uffici e Servizi;

D E T E R M I N A

Accogliere la richiesta di collocamento a riposo a decorrere dal 22 dicembre 2020,1.
per aver maturato il diritto alla pensione anticipata, con i requisiti attualmente
prescritti, della dipendente Sig.ra Matilde Lanza, nata ad Acireale il 03.03.1957, in
servizio ininterrotto sin dal 2 ottobre 1978, attualmente inquadrata in cat. C, posizione
economica C5.

Dare atto che alla data di cessazione del rapporto di lavoro la Sig.ra Matilde Lanza2.
avrà maturato un'anzianità contributiva totale utile a pensione di 43 anni,  1 mese e 19 
giorni, inclusi i periodi oggetto di riscatto.

Dare mandato al Servizio Personale di provvedere alla trasmissione del presente atto3.
e degli elaborati telematici relativi alla pratica di pensione in argomento all'INPS –
Gestione Dipendenti Pubblici.

Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-finanziario, per i4.
provvedimenti di competenza, alle RSU e OO.SS.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Interlicchia Giuseppe

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  07-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.105 del 07-09-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4


